IV. Est autem indubitanter excommunicatus Ravennas Guibertus (1068) cum omnibus suis fautoribus, videlicet apostolicæ sedis invasor, et domini sui, papæ inquam Gregorii, cui obedientiam juravit, supplantator. Qui utique Gregorius sæpius eundem pro certis criminibus in generali synodo (1069) anathematizavit, etiam antequam ille apostolicam sedem invasisset, dum adhuc principes

(1063) Apud Gratianum, c. *Excommunicatos* 17, caus. 11, q. 3.

(1064) *Ibid.*, c. *Sicut* 16.

(1065) *Can.*, 5.

(1066) *Ibid.*, c. *Rogo* 25.

(1067) Scilicet in concilio Carthaginensi IV, can. 73, in quo præsentem erant 214 episcopi, quos inter primus subscripsit Carthaginensis episcopus concilii preses, tertius autem S. Augustinus.

(1068) Hunc Henricus rex abjurato Gregorio sub nomine Clementis III antipapam constituit in Brixinensi conciliabulo ann. 1080. Vid. Bernoldus in Chronico ad h. a.

(1069) Romana, nimirum ann. 1078.

vestræ partis, ut nostræ, eidem apostolico debitam A *quemquam cum sententia ordine judiciario profertur.*
obedientiam communiter exhibuissent. Nec de illo anathemate unquam exire curavit, sed ita anathematizatus atque perjurus sedem domini sui invadere, et caput omnium excommunicatorum fieri præsumpsit. Hunc ergo et omnes ejus complices, juxta statuta Patrum sanctorum, necessario devitamus, quia, juxta B. Gelasium (*epist. 13, Labb. t. IV, pag. 1200*), omnes complices, sectatores, communicatores damnatæ semel pravitatis pari sorte censentur, nec potest perversitas refutari complice perversitatis admissa.

V. Illud autem, quod Isaac Palæstinis et Dominum nostrum publicanis communicasse scribitis, nequaquam hoc approbare poterit ut et nos excommunicatis communicare debeamus, cum eosdem Palæstinos sive publicanos, etsi criminosos, nusquam tamen anathematizatos fuisse legamus. Nempe mali, quandiu non fuerint excommunicati, nullum exteriori communionem maculabunt; quod indubitanter facient, postquam sententiam excommunicationis pro suis criminibus judicialiter excipient. Nec nos utique, ut notatis, penitus abhorremus, pro quorum conversione, si oportet, etiam aliqua dura pati non fugeremus, illa tamen in quibus a statutis sanctorum Patrum non deviamus. Sed et hoc, quod quidam apud nos peccant, non approbamus; imo, in quantum possumus, eos ad pœnitentiam invitare satagimus, quos nequaquam ut excommunicatos devitare jubemur, quandiu in catholica unitate detineantur. Nec christianum esse dicimus quod peccant: plus tamen de eorum salute speramus, quam si a corpore Christi eos omnimodis separatos esse sciremus. Nam et membra quantumlibet infirma, quandiu in corpore fuerint, facilius curari sperantur, quam si bene sana penitus a corpore præscindantur.